
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90034/2025
O MUNICÍPIO DE BRÁS PIRES torna público que às 08h00min (oito horas) do dia 21 (vinte e um) de maio de 2025, na
Pça. Capitão Vilela, 10 – Centro – Brás Pires, em sessão pública, na forma da Lei Federal nº 14.133/2021, com suas
posteriores alterações, promoverá abertura de Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90034/2025,
objetivando a contratação de empresa habilitada para prestação de serviços de borracharia destinados a manutenção das
atividades da frota municipal deste município de Brás Pires/MG.
O Edital completo poderá ser examinado e solicitado na Prefeitura de Brás Pires, bem como será disponibilizado no site
do Município: www.braspires.mg.gov.br ou www.gov.br/compras. Maiores informações pelo telefone (32) 9.8504-9104,
a partir das 07h00hs às 16:00hrs ou pelo e-mail: licitacao@braspires.mg.gov.br
Brás Pires, 05 de maio de 2025.

Josias Junior dos Passos de Castro
Secretário de Governo.

Código Identificador: 228384374174

________________________________________________________________________________________________

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90033/2025
O MUNICÍPIO DE BRÁS PIRES torna público que às 08h00min (oito horas) do dia 23 (vinte e três) de maio de 2025,
na Pça. Capitão Vilela, 10 – Centro – Brás Pires, em sessão pública, na forma da Lei Federal nº 14.133/2021, com suas
posteriores alterações, promoverá abertura de Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90033/2025,
objetivando a contratação de empresa habilitada para prestação de serviços de locação de rolo compactador, com
operador especializado, para manutenção das atividades da secretaria de obras do município de Brás Pires/MG.
O Edital completo poderá ser examinado e solicitado na Prefeitura de Brás Pires, bem como será disponibilizado no site
do Município: www.braspires.mg.gov.br ou www.gov.br/compras. Maiores informações pelo telefone (32) 3534-1125, a
partir das 07h00hs às 16:00hrs ou pelo e-mail: licitacao@braspires.mg.gov.br
Brás Pires, 05 de maio de 2025.

Josias Junior dos Passos de Castro
Secretário de Governo.

Código Identificador: 228384376174

________________________________________________________________________________________________

Processo Licitatório nº. 076/2025
Pregão Eletrônico nº. 90038/2025
Impugnação ao Edital
Impugnante: Lukauto Comercio de Pneumáticos e Peças Ltda - EPP

DECISÃO
  Considerando que a impugnação da empresa interessada Lukauto Comercio de Pneumáticos e Peças Ltda - EPP, CNPJ
13.545.473/0001-16 foi enviada ao Município de Brás Pires/MG, tempestivamente, recebo-a por estar em conformidade
com o Edital e a legislação vigente.
No mérito, alegou que a limitação geográfica constante do edital restringe a participação de eventuais licitantes, e, uma

Diário Oficial da PM DE BRÁS PIRES - Nº 560 segunda-feira, 5 de maio de 2025_________________________________________________________________________________________________________________________

http://www.braspires.mg.gov.br
http://www.braspires.mg.gov.br


vez mantida, será capaz de macular o bom andamento do processo licitatório, constituindo afronta ao princípio da
isonomia.
Segundo a impugnante o edital teria extrapolado os limites da Lei de Licitação ao exigir que “à localização se faz
necessária tendo em vista a obtenção da proposta mais vantajosa, pois, se a distância entre o Município e o
estabelecimento da licitante vencedora for maior que a determinada, a vantagem do “menor preço” ficará prejudicada em
razão do aumento do custo para entrega”.
Importante mencionar que essa justificativa constante da impugnação não consta no edital impugnado, o qual justificou a
limitação geográfica na regionalização, respaldada pelo artigo 48 da Lei Complementar nº. 123/2006, regulamentada no
âmbito municipal pela Lei Municipal nº. 166/2011, alterada pela Lei Municipal nº. 323/2024, conforme se verifica do
item 2.7, subitens 2.7.1 a 2.7.5 do edital de licitação.
Ao final, requereu a procedência da impugnação para a Administração Pública proceder às retificações do Edital, com a
consequente republicação do mesmo.
Parecer Jurídico acostado aos autos, opinando pela improcedência da impugnação.
Desta forma, e considerando as razões jurídicas lançadas no parecer jurídico, que passa a fazer parte desta decisão, julgo
improcedente a impugnação apresentada pela empresa Lukauto Comercio de Pneumáticos e Peças Ltda.
Dê-se ciência aos interessados, para todos os fins de direito.

Brás Pires/MG, 05 de maio de 2025.
Wesley de Souza Pereira

  Agente de Contratação/Pregoeiro

Código Identificador: 228384377174

________________________________________________________________________________________________

Diário Oficial da PM DE BRÁS PIRES - Nº 560 segunda-feira, 5 de maio de 2025_________________________________________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 2


		2025-05-05T15:54:09-0300
	MUNICIPIO DE BRAS PIRES:18128272000137




